
Zápis 2. schůze výboru ČNDT, z.s. v roce 2023 

čtvrtek 8. 6. 2023 od 9:58 hod. 

sál Madeira, Hotel Chvalská Tvrz, s.r.o., 

Na Chvalské tvrzi 858/11,193 00 Praha 9 

 

Prezence a omluvy – dle prezenční listiny omluveni: p. Mazal, p. Havránek, pí Sekerášová, 

p. Koula (zast. p. Cvrkem) 

1) TechMagazín – příloha dopadla velmi dobře, poděkování patří všem, kteří se na ní 

podíleli. 

Emailem přišly adresy, ze kterých se magazín vrátil, předáno k řešení jednotlivým 

předsedům, aby byla sjednána náprava do čísla 08/2023. 

2) Současný stav normalizace NDT a změny v ČAS a ISO k 31.5.2023 

Ke konečné úpravě jsou připraveny normy (5.etapa tvorby): 

o ČSN ISO 24647 – Nedestruktivní zkoušení – Robotické ultrazvukové zkušební systémy 

– Obecné požadavky (První norma ze začínající éry využívání robotů v ultrazvukové 

defektoskopii) 

o ČSN ISO 18251-2 – Nedestruktivní zkoušení – Infračervená termografie –  

Část 2: Zkušební metoda pro integrovaný výkon systému a zařízení (Velmi potřebná 

norma pro kalibraci zařízení infračervené termografie) 

Provedeno připomínkování normy zpracovávané TNK 70 Svary (stav před korekturou): 

o ČSN EN ISO 17636-2 – Nedestruktivní zkoušení svarů – Radiografické zkoušení –  

Část 2: Metody rentgenového a gama záření využívající digitální detektory (Norma 

bude využívaná v rozšiřujícím používání digitální radiografie) 

Od března 2023 bylo provedeno hlasování k 10 návrhům norem ve stadiu 1.-3.etapy tvorby. 

Z připravovaných norem bude významná revize a aktualizace normy Non-destructive testing 

– Characterization and verification of ultrasonic phased array equipment – Part 3: Complete 

systems (ISO/DIS 18563 3:2023)3) 

3) Překlady norem – diskuze nad dalším rozvojem a řešeními 

o Na překlady všech norem je málo peněz. 

o Je potřeba dostat nějaké osoby z oblasti NDT i do ostatních TNK, aby se případně 

odhalily a odladily, alespoň terminologické chyby v normách, které souvisí z NDT. 

o Je potřeba přemluvit mladší aktivní osoby z oblasti NDT, aby se zapojili do přípravy 

norem. 

4) Návrh změn stanov – příprava pro sjezd 

Pan Neugebauer přednesl a předložil všechny navrhované změny, které dorazily před 

konáním výboru. Nad jednotlivými změnami proběhla diskuse a následné schválení výborem. 

Na následujícím výboru, proběhne případná finalizace, tato finalizace bude předložena ke 

schválení na sjezdu ČNDT, z.s., který proběhne 15.11.2023. 

 



5) Plnění úkolů z předchozích výborů 

Byly ukázány propagační složky ČNDT, z.s. v kterých byly na slovenském Kolokviu 

prezentovány firmy a akce ČNDT, z.s. Stejné složky budou použity i na propagaci firem 

v rámci konference v Rumunsku a na ECNDT 2023 v Lisabonu. 

6) NDT Academia International – novinky 

5. července 2023 bude v rámci ECNDT 2023 v Lisabonu Research day 

Vice-prezident byl požádán jako zástupce ČNDT, z.s. na ECNDT o navštívení a poslání 

zdravice. 

7) Informace ze skupin – proběhlé a plánované akce 

RS02 – předseda se zúčastnil slévárenské konference, kde byla sice komorní účast, ale věcná 

diskuze 

RS04 – proběhl kulatý stůl ohledně ISO 9712, účastníci velice spokojeni 

RS06 – po třech letech proběhl Workshop v Hukvaldech 

OS08 – členská schůze proběhla 25. května 2023 za účasti pověřeného zástupce výboru ČNDT, 

z.s. p. Svobody 

OS09 – připravuje ve spolupráci pan Svoboda a pan Solnař – akusticko-emisní seminář 

OS11 – podzim schůze (seminář) 

OS12 – připravuje NDT in Progress, který bude v hotelu Meritum s návštěvou ÚJV Řež 

8) Defektoskopie 2023 – příprava, přihlášky, exkurze a další 

Na výboru všichni účastníci obdrželi přihlášky na Defektoskopii 2023, současně jsou přihlášky 

zveřejněny na webu konference. Je domluvena exkurze na vodní elektrárnu Dalešice. Příprava 

probíhá zatím dle plánu v blízké době budou osloveni potencionální sponzoři a zahraniční 

hosté. Nyní jsou oslovování odborníci ohledně vyzvaných přednášek. 

9) Začátek příprav sjezdu – cena ČNDT, z.s. 

Výbor byl osloven, aby zvážil, komu letos udělit ocenění, aby na příštím výboru mohla 

proběhnout volba. Bude oslovena notářská kancelář, aby byl případně přítomen notář na 

sjezdu kvůli změnám stanov. 

10) Defektoskopie 2024 – úvahy o místě konání 

Příští Defektoskopie 2024 bude ve Středočeském kraji, na příští výbor bude pozván zástupce 

Středočeského kraje, který na základě našich požadavků připraví tři nabídky pro místo 

konání, o kterých se bude následně hlasovat. 

11) NDT konference, web ČNDT, z.s. 

12) Různé 
 

Příští schůze výboru je v plánu na čtvrtek 14. září 2023. 

 

Brno 3.7.2023        Libor Topolář 


